

Przedmowa

Oddawany do rąk Czytelników tom 13 Systemu Prawa Administracyjnego jest wspólnym projektem Wydawnictwa C.H. Beck i Instytutu Nauk Prawnych Polskiej Akademii Nauk. Dotyczy on zagadnienia roli etyki w życiu publicznym oraz modelowych wzorców zachowań przedstawicieli różnych grup zawodowych.

Pracę rozpoczynają rozważania wprowadzające obejmujące uwagi odnoszące się do zagadnienia wyodrębnienia etyki urzędniczej oraz etyki służby publicznej. Wnioski wynikające z tych uwag wstępnych pozwolą Czytelnikowi rozgraniczyć różne pojęcia związane z etyką (etyka urzędnicza, etyka służby publicznej, etyka w administracji publicznej) mieszczące się w najszerszym zagadnieniu „etyka zawodowa”.

W kolejnych rozdziałach ukazane zostały zagadnienia związane z infrastrukturą etyczną administracji publicznej, w tym instytucjonalne kształtowanie się odpowiednich standardów międzynarodowych w ramach OECD oraz pozanormatywne elementy infrastruktury etycznej. W szczególności analizie poddane zostały doniosłe konsekwencje wynikające z zapewnienia odpowiedniej i fachowej administracji, takie jak: zewnętrzna kontrola decyzji, dostęp obywateli do służby publicznej, prawo do informacji. Bez skutecznego funkcjonowania infrastruktury etycznej nie jest możliwa realizacja zasady dobrej administracji, która w demokratycznym państwie pełni rolę szczególną. Profesjonalizm, przestrzeganie prawa, neutralność polityczna, bezstronność to uniwersalne cechy gwarantujące nam wszystkim realizację podstawowych praw i swobód obywatelskich.

Kolejne rozdziały poświęcone są patologicznym konsekwencjom pojawiającym się w życiu publicznym w sytuacji, gdy właściwie pojmowana etyka urzędnicza jest marginalizowana.

Prace kończą uwagi obejmujące zagadnienia dotyczące etycznych standardów zachowań różnych grup zawodowych (parlamentarzystów, służb mundurowych, pracowników samorządowych, przedstawicieli wymiaru sprawiedliwości oraz innych zawodów prawniczych).

Praca jest dziełem kilku Autorów wskazanych w zestawieniu zbiorczym oraz na poszczególnych stronach niniejszego tomu. Za merytoryczną treść, prezentowane stanowisko prawne i formę wypowiedzi odpowiadają Autorzy poszczególnych części tego dzieła.

Warszawa, październik 2016 r.

Redaktorzy